1

仪征市教育局文件

关于印发《仪征市教育局推进扫黑除恶

“六清”行动实施方案》的通知

各中小学、幼儿园：

现将《仪征市教育局推进扫黑除恶“六清”行动实施方案》

印发给你们，请结合实际情况认真贯彻落实。

仪征市教育局

2020 年 9 月 8 日

2

仪征市教育局推进“六清”行动的实施方案

为认真贯彻落实全国扫黑办第九次主任会议精神和全省、全

市扫黑除恶“六清”行动推进会部署要求，进一步深化扫黑除恶

专项斗争，持续推进“六清”行动，确保取得实实在在效果，特

制定此工作方案。

    一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻党的十九届四中全会精神，认真贯彻落实中央和省、市关于在

扫黑除恶专项斗争中开展“六清”行动的部署要求，以行业存在

的相关问题为突破口，坚持专项治理与系统治理、源头治理相结

合，进一步深挖打击黑恶势力违法犯罪，扫除行业乱象，强化日

常监管，健全长效机制，着力铲除黑恶势力滋生土壤，推动扫黑

除恶专项斗争取得全面胜利，确保师生生命财产安全和校园和谐

稳定，为建设“强富美高”新仪征、推动仪征教育高质量发展创

造良好环境。

二、工作目标

按照“清彻底、清到底、清干净”的要求，紧密结合仪征教

育系统实际，深入开展“六清”行动，持续掀起强大攻势，展开

扫黑除恶大决战，强弱项、补短板，在 9 月底实现“线索清

仓”“行业清源”等目标。坚决做到行业乱象得到有效整治，长

效管理制度得到健全完善，基层组织建设得到巩固加强，滋生黑

3

恶的土壤得到彻底铲除，广大师生、家长对教育系统扫黑除恶专

项斗争的满意度较高。

三、重点任务

（一）“线索清仓”行动方面。加强中小学生法治教育，强

化未成年人对黑恶势力违法犯罪的认识，提高未成年人防范意识

和法制观念，远离黑恶势力及违法犯罪。全力抓好黑恶线索督查

工作，对市扫黑办交办市教育部门核查整改的线索，坚决做到

“件件有着落、事事有回音”，确保按时完成整改任务。

（二）“行业清源”行动方面。按照《仪征市教育局推进扫

黑除恶“六清”行动实施方案》要求，重点整治“校闹”等扰乱

教育教学秩序或伤害师生的行为、校园欺凌行为，教育学生远离

“校园贷”。由教育局牵头，各校（园）组织实施，6 月份深入

组织摸排，7—8 月份制定推进方案，8 月份开展集中整治，9-10

月进行行业专项整治检查验收，巩固“六清”行动成果。

四、工作措施

（一）全力攻坚推进“线索清仓”。全面实施护校安园等行

动，着力强化预防校园欺凌宣传教育，组织开展校园欺凌、“校

闹”等现象的排查，重点加强线索排查，做到应查尽查。核查工

作确保做到“所有线索及时反馈，一般线索两个月办结，实名举

报人反馈到位”。加大举报奖励力度，对市扫黑办交办的问题线

索，9 月底前全部办结。

（二）标本兼治推进“行业清源”。一是全面推进风险排查

4

制度落实，对教育领域可能存在的涉黑恶风险点，按高、中、低

三个等级进行分类汇总，确保在安全生产管理中有重点、有计划、

有目标，防范风险隐患。二是全面推进执法巡查制度落实。对新

增违法实行“零容忍”，做到早发现、早制止、早查处。三是全

面推进提示监督制度落实。针对各学校扫黑除恶排查情况，依照

有黑扫黑、有恶除恶，有乱治乱的要求，进行提示监督。四是全

面推进整改责任制度落实。对相关学校存在的校园欺凌等情况，

列出问题清单和任务清单，对账销号。

五、实施步骤

（一）组织推进自查（6 月）。各校（园）结合工作职责和

日常监管、上级督查意见等情况，对前期开展“六清”行动的情

况进行全面梳理，进一步明确突出问题，列出问题清单、任务清

单。

（二）制定推进方案(7 月—8 月)。各校（园）结合实际，

分别制定专项行动实施方案，明确工作目标、重点任务、整治措

施、时序进度。

（三）持续推进“六清”(8 月—9 月)。各校（园）根据专

项实施方案的具体要求，针对重点任务和突出问题，采取打击查

处，集中整治、联合执法、清理清退等针对性强、行之有效的务

实措施，持续推进“六清”行动。

（四）进行验收巩固(10 月)。由市教育局安保科同市有关

部门，对照《仪征市教育局推进扫黑除恶“六清”行动的实施方

5

案》、《关于开展教育系统挂钩包片督导扫黑除恶专项斗争工作的

通知》（仪教【2019】61 号），检查验收各校（园）推进专项行

动、专项整治工作开展情况，为四季度进行专项斗争的长效机制

建设成果系统集成提供坚实基础。

六、工作要求

（一）组织到位。各校（园）主要领导要亲自谋划、靠前指

挥，带动形成齐抓专项斗争的格局。各校（园）分管领导要围绕

任务重点、结合行业特点，具体推动、狠抓落实，精准制导“六

清”行动中的“堵点”、“痛点”、“难点”，确保工作落实、行动

迅速、推动有力。

（二）攻坚到位。建强专业队伍，按照推进“六清”行动实

施方案的时间表、路线图，强化目标导向、问题导向，一项一项

落实，一件一件抓牢，确保扫黑除恶重点工作各环节保障有力、

取得实效。

（三）协调到位。上下联动、 条线互动、形成合力，整体

推进，推动各校（园）采取强有力措施，切实提升工作绩效，促

进专项斗争协调发展。

（四）奖惩到位。始终把纪律、规矩挺在前面，盯住不落实

的地、查处不落实的事、问责不落实的人，针对“六清”中发现

的突出问题，进行挂牌督办，促整改、强监管。同时，对专项斗

争中涌现的先进集体和个人，及时表彰奖励，选样板、树典型。